V~

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 76812015

Súmula: "Solicito ao Executivo, junto á Secretaria
de Planejamento e Gestão, aos cuidados do Sr.
Pedro Américo Valentim, estudo sobre a
possibilidade de instalar bicicletários nas
dependências dos prédios dos órgãos públicos do

Município de Itapevi".

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito Municipal,
junto à Secretaria de Planejamento e Gestão, aos cuidados do Sr. Pedro Américo
Valentim, estudo sobre a possibilidade de instalar bicicletários nas dependências dos
prédios dos órgãos públicos o Município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A instalação do equipamento bicicletário nos prédios dos órgãos públicos do Município
de Itapevi, além de tornar possível o estacionamento adequado da bicicleta, será um
incentivo para o uso da mesma pelos alunos das escolas e dos funcionários públicos
como meio de transporte, facilitando a mobilidade urbana. O uso da bicicleta é
econômico, não exige gastos com combustível ou passagem. Permite o deslocamento
de pequenas e médias distâncias, contribuindo para um trânsito com menos fluxo de
carros, além de contribuir para a diminuição da emissão de gases na atmosfera,
bastando que haja um lugar seguro para o seu devido abrigo.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de Outubro de 2015.

Dr. PAULO ROGÉRIO DE ALMEIDA
"Professor Paulinho - PV"

JI L)  OPAL DE 1 —
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

OUT 2015

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CER: 06694-090
Pnnp: (11) 4141-4477 - wwweflmílr(J,tÜr)Pv, '.n anvhr